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1.인적자원 운용 25,788 7,285 18,503

1.기타 교직원보수 19,045 252 18,793

1.교직원대체인건비 17,305 252 17,053

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,249 0 14,249

1.기간제직원인건비 13,191 0 13,191
(성립전_1추)복식수업 강사 인건비 : 

2,198,500원*1명*6월=
13,191,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)복식수업 강사 맞춤형복지비

 : 300,000원*1명=
300,000

3.기간제직원법정부담금 758 0 758
(성립전_1추)복식수업 강사 법정부담금 : 

126,300원*1명*6월=
758,000

2.[초]영양교사 인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)기간제영양교사 성과상여금 :

 2,586,560원*1명=
2,587,000

3.[초]조리종사원 대체인력 인건비 469 252 217

1.기간제직원인건비 456 240 216
조리종사원 대체인력 인건비 : -240,000원

*1식=
-240,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비

(목) : 76,000원*1일=
76,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비

(목) : 380,000원*1회=
380,000

2.기간제직원법정부담금 13 12 1
조리종사원 대체인력 기관부담금 : 

-12,000원*1식=
-12,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 기관부

담금(목) : 3,000원*1일=
3,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 기관부

담금(목) : 9,170원*1회=
10,000

2.기타수당 1,740 0 1,740

1.[초]농어촌학교 복식수업수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.기타수당 1,440 0 1,440 화상강의 지도수당 : 20,000원*72차시= 1,440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,743 7,033 -290

1.교직원역량강화 3,260 3,550 -290

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 400 400 0
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3.[초]배움과성장의날운영 1,510 1,800 -290

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 210 500 -290 강사비 : -290,000원*1식= -290,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 3,483 3,483 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교사회 운영 412 412 0

1.일반수용비 412 412 0

4.[초]직원회 운영 471 471 0

1.일반수용비 471 471 0

2.학생복지/교육격차 해소 78,670 34,819 43,851

1.급식 관리 51,665 16,968 34,697

1.학교급식운영 51,665 16,968 34,697

1.[초]급식재료구입비 41,792 8,742 33,050

1.급식용식재료비 41,792 8,742 33,050 식품비 : 768,000원*1식= 768,000

(성립전_1추)식품비 : 1,962,000원*1교= 1,962,000

(성립전_1추)식품비 : 1,648,000*1교= 1,648,000

(성립전_1추)식품비 : 12,852,000원*1교= 12,852,000

(성립전_1추)식품비 : 15,300,000원*1교= 15,300,000

식품비(학) : 520,000원*1식= 520,000

2.[초]우유급식비 317 491 -174

1.우유급식비 317 491 -174 교직원 우유급식비 : -174,000원*1식= -174,000

3.[초]급식운영비 9,209 7,735 1,474

1.일반수용비 5,464 5,220 244 검사비 및 교육비 : 43,000원*1식= 43,000

음식물쓰레기처리비 : 65,000원*1식= 65,000
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인덕션 구입비 : -300,000원*1개= -300,000

냉난방기설치 전선연결비 : 436,000원*1식

=
436,000

2.연료비 2,800 2,500 300 가스비 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타공공요금 15 15 0

4.비품구입비 930 0 930 소형가전구입비 : 310,000원*3종= 930,000

4.[초]산업안전보건관리 347 0 347

1.교직원복지비 347 0 347
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 347,000원

*1회=
347,000

2.보건관리 16,563 8,405 8,158

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,208 2,541 7,667

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 555 341 214

1.학생복지비 555 341 214 건강검진비 3종 : 251,000원*1식= 251,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -37,000원*1식= -37,000

3.[초]보건실운영 1,500 2,100 -600

1.학생복지비 1,500 2,100 -600 방역물품 구입 : -30,000원*10종*2회= -600,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영700 0 700

1.교육운영비 666 0 666
(성립전_1추)흡연예방및 금연교육 : 

400,000원*1시간*1회=
400,000

금연교육 학습 재료 구입 : -7,000원*1식= -7,000

(성립전_1추)금연교육 학습 재료 구입 : 

146,500원*1회=
147,000

금연예방 캠페인 물품 구입 : 7,000원*1식

=
7,000

(성립전_1추)금연예방 캠페인 물품 구입 :

 39,500*2세트=
79,000

(성립전_1추)금연예방 캠페인 공모전 상품

 구입 : 7,900원*5개=
40,000

2.목적사업업무추진비 34 0 34
(성립전_1추)교직원 협위회 : 2,000원*17

명*1회=
34,000

5.[초]방역활동도우미 인건비 5,891 0 5,891

1.기간제직원인건비 5,335 0 5,335
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,352,000원*1학기=
5,352,000

방역활동도우미 인건비 : -17,000원*1식= -17,000

2.기간제직원법정부담금 556 0 556
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 539,000원*1학기=
539,000
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방역활동도우미 법정부담금 : 17,000원*1

식=
17,000

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 1,462 0 1,462

1.일반수용비 1,462 0 1,462
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*1명*86일=
1,462,000

2.학교환경위생관리 6,355 5,864 491

1.[초]먹는물관리 865 664 201

1.일반수용비 865 664 201 옥내급수관 수질검사료 : 63,000원*1회= 63,000

지하수 수질검사료 : 138,000원*1회= 138,000

2.[초]공기질측정 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10 공기질측정검사수수료 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]방역관리 4,500 4,200 300

1.일반수용비 4,500 4,200 300 교사내소독 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지 10,442 9,446 996

1.학생복지운영 10,442 9,446 996

1.[초]학생교과서구입 6,121 5,263 858

1.교육운영비 6,121 5,263 858 교과서구입비 : 858,000원*1회= 858,000

2.[초]통학차량 운영비 4,321 4,183 138

1.교육운영비 4,321 4,183 138 통학차량 운영비 : 138,000원*1식= 138,000

3.기본적 교육활동 46,196 20,497 25,699

1.교과 활동 14,672 9,310 5,362

1.교과활동지원 7,100 3,100 4,000

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 1,500 500 1,000

1.운영수당 1,200 500 700
(성립전_1추)예술정서프로그램 강사비 : 

140,000원*5회=
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)도서 및 운영물품 구입비 : 

50,000원*6회=
300,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,636 0 2,636 강사비 : 32,000원*82차시+12,000원= 2,636,000

2.교육운영비 364 0 364 교재비 : 200,000원*1식= 200,000

간식비 : 3,000원*5회*11명-1,000원= 164,000

2.과학 교과활동 2,540 2,400 140

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]과학발명품경진대회 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140 (성립전_1추)당도계 구입 : 70,000원*2명= 140,000

3.체육 교과활동 2,882 2,560 322

1.[초]교과운영 2,882 2,560 322

1.교육운영비 2,882 2,560 322 수영수업용품구입 : -160,000원*1식= -160,000

운동회행사대여 : -598,000원*1식= -598,000

(성립전_1추)(목)수상안전교육 버스임차료

 : 270,000원*4회=
1,080,000

4.외국어 교과활동 1,250 1,250 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.특수교육교과활동 900 0 900

1.[초]방과후학교 운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상학생 외부방과후

학교 운영비 : 100,000원*9개월=
900,000

2.창의적 체험활동 31,524 11,187 20,337

1.자율활동 26,960 5,675 21,285

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]실기대회 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

4.[초]학생자치활동 1,358 2,000 -642
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1.교육운영비 1,358 2,000 -642 학생자치 활동비 : -642,000원*1식= -642,000

5.[초]원도심학교 운영 21,927 0 21,927

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)인라인스케이드 강사비 : 

35,000원*5학급*16차시=
2,800,000

(성립전_1추)축구 강사비 : 50,000원*2명

*2그룹*16차시 =
3,200,000

2.교육운영비 14,927 0 14,927
(성립전_1추)체육활동(인라인,축구) 운영

비 : 10,000원*50명=
500,000

학교캠핑 운영비 : -1,765,000원*1식= -1,765,000

(성립전_1추)학교캠핑 운영비 : 40,000원

*50명=
2,000,000

(성립전_1추)친환경생태 교육비 : 600,000

원*5학급=
3,000,000

(성립전_1추)예체능 교육 활동비 : 

200,000원*5학급=
1,000,000

예체능 교육 활동비 : -500,000원*1식= -500,000

진로직업 체험비 : 60,000원*1식= 60,000

(성립전_1추)진로직업 체험비 : 15,000원

*50명*4회=
3,000,000

(성립전_1추)학생 자율동아리 운영비 : 

100,000원*6개동아리=
600,000

학생 자치활동 운영비 : 705,000원*1식= 705,000

(성립전_1추)학생 자치활동 운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

도서관 활용 독서 교육비 : 500,000원*1식

 =
500,000

(성립전_1추)도서관 활용 독서 교육비 : 

265,400원*5회=
1,327,000

문화예술 체험비 : -330,000원*2식= -660,000

(성립전_1추)문화예술 체험비 : 750,000원

*2회=
1,500,000

(성립전_1추)학급활동 운영비(1학년) : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)학급활동 운영비(2학년) : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)학급활동 운영비(3학년) : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)학급활동 운영비(4.6학년) : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)학급활동 운영비(5학년) : 

400,000원*1학급=
400,000

문화예술 체험 차량임차료 : 330,000원*2

대=
660,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 예술체험 악기구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

6.[초]생태교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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7.[초]학생자율동아리 지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,664 5,512 -2,848

1.[초]수학여행 56 0 56

1.교육운영비 56 0 56
(성립전_1추)입장료 및  체험비 : 56,000

원*1교=
56,000

2.[초]진로직업체험 0 2,928 -2,928

1.교육운영비 0 2,928 -2,928 키자니아체험비 : -26,000원*48명= -1,248,000

중식비 : -10,000원*48명= -480,000

버스임차료 : -600,000원*2대= -1,200,000

3.[초]119안전체험관 1,214 1,640 -426

1.교육운영비 1,214 1,640 -426 119안전체험센터체험비 : -6,500원*14명= -91,000

식비및간식비 : -435,000원*1식= -435,000

버스임차료 : 100,000원*1식= 100,000

4.[초]친환경생태체험활동 1,394 944 450

1.교육운영비 1,394 944 450 버스임차료 : 230,000원*2대= 460,000

간식비 : -10,000원*1식= -10,000

3.동아리활동 1,900 0 1,900

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용품 구입비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)상품 구입비 : 23,000원*10개

=
230,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*45명*2

회=
270,000

2.[초]스포츠 G-리그활동 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)G-리그 운영물품 구입비 : 

288,000원*1교=
288,000

G-리그 운영물품 구입비 : -29,000원*1식= -29,000

(성립전_1추)유니폼구입비 : 30,000원*17

명=
510,000

유니폼구입비 : -255,000원*1식= -255,000
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(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*17명*2

회=
102,000

학생간식비 : 74,000원*1식= 74,000

G-리그 참가 차량임차료 : 210,000원*1대= 210,000

4.선택적 교육활동 33,684 9,459 24,225

1.방과후학교 운영 29,225 5,000 24,225

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 25,225 1,000 24,225

1.[초]돌봄교실운영 3,280 1,000 2,280

1.교육운영비 3,280 1,000 2,280
(성립전_1추)(목)운영물품 및 간식 구입비

 : 2,280,000원*1교=
2,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,545 0 20,545

1.무기계약직원인건비 17,982 0 17,982
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,251,000원*1명*3개월=
3,753,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,291,000원*1명*3월=
3,873,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,225,000원*1명*6월=
7,350,000

(성립전_1추)돌봄전담사초과근로수당 : 

681,000원*1명=
681,000

(성립전_1추)돌봄전담사초과근로수당 : 

800,000원*1명=
800,000

돌봄전담사초과근로수당 : -100,000원*1식

=
-100,000

(성립전_1추)돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*1명=
225,000

(성립전_1추)돌본전담사명절휴가비 : 

700,000원*1명*2회=
1,400,000

2.기간제직원인건비 60 0 60
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

10,000원*6회=
60,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,753 0 1,753
(성립전_1추)돌봄전담사기관부담금 : 

130,500원*1명*6월=
783,000

(성립전_1추)돌봄전담사기관부담금 : 

404,000원*1명=
404,000

돌봄전담사기관부담금 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_1추)돌봄전담사기관부담금 : 

155,330원*1명*3월=
466,000

3.[초]돌봄교실 지자체지원금 1,400 0 1,400
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1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)운영물품 및 간식 구입비

 : 1,400,000원*1교=
1,400,000

2.독서활동 4,459 4,459 0

1.독서활동운영 4,459 4,459 0

1.[초]도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.[초]도서실운영 159 159 0

1.교육운영비 159 159 0

5.교육활동 지원 41,980 23,880 18,100

1.교무업무 운영 2,065 2,120 -55

1.교무학사운영 2,065 2,120 -55

1.[초]교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]교육과정운영평가 645 700 -55

1.교육운영비 345 400 -55 교육과정프로그램구입 : -10,000원*1식= -10,000

학교교육과정제작 : -45,000원*1식= -45,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 6,900 1,000 5,900

1.학생생활상담지도 5,400 1,000 4,400

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교통학부모안전도우미 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,134 0 2,134
학부모교통지도 운영비 : 106,700원*4명*5

회=
2,134,000

2.목적사업업무추진비 66 0 66 간식비 : 66,000원*1회= 66,000

3.[초]학교폭력학부모안전도우미 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,134 0 2,134
학교폭력학부모안전지도 운영비 : 106,700

원*4명*5회=
2,134,000

2.목적사업업무추진비 66 0 66 간식비 : 66,000원*1회= 66,000
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2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력 예방 교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림학교 프로그램 운영비

 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)학급활동 지원비 : 100,000원

*5학급=
500,000

3.연구학교 운영 660 0 660

1.연구학교운영 660 0 660

1.[초]혁신학년군운영 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)예체능체험비 및 수업용품 : 

330,000원*2회=
660,000

4.학습지원실 운영 8,390 9,780 -1,390

1.정보화실운영 8,390 9,780 -1,390

1.[초]학교정보화지원 8,390 9,780 -1,390

1.일반수용비 4,129 4,030 99 학교홈페이지관리 : 99,000원*1식= 99,000

2.교육운영비 182 1,550 -1,368 원격수업기자재구입 : -136,800원*10종= -1,368,000

3.비품구입비 4,079 4,200 -121 컴퓨터구입 : -421,000원*1식= -421,000

교무실 모니터 구입 : 300,000원*1식= 300,000

5.교육여건 개선 23,965 10,980 12,985

1.교육환경개선 23,965 10,980 12,985

1.[초]교실환경개선 800 1,620 -820

1.비품구입비 800 1,620 -820 청소기 구입 : -500,000원*3종= -1,500,000

교사용 의자 구입 : 340,000원*2종= 680,000

2.[초]식생활관 환경개선 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000 식생활관 문 교체 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.[초]원도심학교 교육환경개선 4,100 0 4,100

1.비품구입비 4,100 0 4,100
교실및복도사물함등 구입 : 410,000원*10

개=
4,100,000

4.[초]교육환경 개선 724 360 364

1.비품구입비 724 360 364 사물함 구입 : 182,000원*2종= 364,000

5.[초]본관환경 개선 14,341 0 14,341

1.비품구입비 14,341 0 14,341
(성립전_1추)본관방송장비 구입 : 

14,339,000원*1교=
14,339,000

최현자 2022년 09월 26일 16시 26분 01초 10 전라북도교육청 군산내흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

본관방송장비 구입 : 2,000원*1식= 2,000

6.[초]컨테이너 구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 110,502 66,459 44,043

1.학교기관 운영 23,280 21,260 2,020

1.부서기본운영 22,560 20,540 2,020

1.[초]교장실운영 6,590 6,590 0

1.일반업무추진비 3,590 3,590 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,430 9,910 2,520

1.일반수용비 4,680 2,160 2,520 복사용지 : 28,000원*50박스= 1,400,000

사무용기기유지보수 : 110,000원*3회*2개

월=
660,000

전자계약수수료 : -130,000원*1식= -130,000

사무용품구입비 : 55,000원*10종= 550,000

어린이놀이시설 안전관리자교육 : 40,000

원*1회=
40,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,650 7,650 0

3.[초]교무부운영 3,540 4,040 -500

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.비품구입비 0 500 -500 책상 및 파티션 구입 : -500,000원*1세트= -500,000

2.행정지원인력운용 720 720 0

1.[초]직원초과근무수당 720 720 0

1.기간제직원인건비 720 720 0

2.시설 장비 유지 85,722 43,699 42,023

1.학교시설장비유지 85,722 43,699 42,023

1.[초]공공요금및제세공과금 16,523 16,639 -116

1.전기요금 8,880 8,880 0

2.상하수도료 940 840 100 상하수도요금 : 100,000원*1회= 100,000
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3.기타공공요금 6,703 6,919 -216 전화요금,우편요금등 : -160,000원*1개월= -160,000

방송수신료 : -56,000원*1회= -56,000

2.[초]시설관리용역 8,116 8,536 -420

1.일반수용비 8,116 8,536 -420 전기안전관리용역비 : -120,000원*1식= -120,000

놀이시설유지관리비용역비 : -240,000원*1

식=
-240,000

산업안전관리감독용역비 : -240,000원*1식

=
-240,000

운동장 잔디 예초비 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]시설일반관리 21,687 16,054 5,633

1.기간제직원인건비 298 0 298 일용인부 인건비 : 149,000원*2명= 298,000

2.일반수용비 21,052 16,054 4,998 시설소모품구입비 : 60,000원*10종= 600,000

소규모수선비 : 671,300원*10회= 6,713,000

냉난방기세척 : -119,000원*1회= -119,000

공기청정기유지보수비 : -748,000원*1회= -748,000

트램펄린 개폐천막 교체 : -84,000원*1회= -84,000

시니어클럽 용역료 : -156,200원*2명*10개

월=
-3,124,000

수목관리비 : 880,000원*2일= 1,760,000

3.비품구입비 337 0 337 예초기 구입비 : 337,000원*1대= 337,000

4.[초]화장실관리 23,637 1,150 22,487

1.기간제직원인건비 18,760 500 18,260 청소원 인건비 : 543,000원*1명= 543,000

(성립전_1추)(목)청소원 인건비 : 555,000

원*1명=
555,000

(목)청소원 인건비 : 167,000원*1명= 167,000

(성립전_1추)(목)청소원 인건비 : 

1,416,250원*1명*12월=
16,995,000

2.일반수용비 3,400 650 2,750 정화조청소 : 100,000원*1회= 100,000

화장실 물품 구입 : 53,000원*10종*5회= 2,650,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회 =
550,000

4.기간제직원법정부담금 927 0 927 (목)청소원기관부담금 : -167,000원*1명= -167,000

(성립전_1추)(목)청소원기관부담금 : 

91,110원*1명*12월=
1,094,000

5.[초]당직관리 1,320 1,320 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.[초]시설관리원운영 14,439 0 14,439

1.기간제교원인건비 200 0 200
(성립전_1추)시설관리원명절휴가보전금 : 

100,000원*2회=
200,000

2.기간제직원인건비 12,389 0 12,389
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 21,000원

*10개월=
210,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,988,160원*1명*6월=
11,929,000

시설관리원인건비 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_1추)시설관리원정기상여금 : 

150,000원*1회=
150,000

시설관리원정기상여금 : -150,000원*1명= -150,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)시설관리원기관부담금 : 

140,000원*1명*10월=
1,400,000

시설관리원기관부담금 : -100,000원*1명= -100,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,443 1,443 0

1.예비비 1,443 1,443 0

1.예비비 1,443 1,443 0

1.[초]예비비 1,443 1,443 0

1.예비비 1,443 1,443 0

세출합계 338,263 163,842 174,421
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